
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijkder Nederlanden
Jaargang 1988

643
Besluit van 20 december 1988, houdende de
vaststelling van regelen met betrekking tot de
nominale premie ziekenfondsverzekering 
(Besluit nominale premieheffing Ziekenfonds
wet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz, enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 14 oktober 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-404809,

Gelet op de artikelen 17, eerste en zevende lid, en 93 van de Zieken
fondswet (Stb. 1986, 347);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 25 augustus 
1988, VERZ/26441);

De Raad van State gehoord (advies van 9 december 1988, No.
W13.88.0581.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 15 december 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV- 
405729;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Bij de bepaling van de hoogte van de nominale premie welke
verschuldigd is voor de verzekering van de verzekerde en zijn medeverze
kerden wordt de nominale premie voor een medeverzekerde, bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, van de Ziekenfondswet, gesteld op hetzelfde bedrag 
als dat voor de verzekerde zelf en wordt de nominale premie voor een 
medeverzekerde, bedoeld in de volgende leden van genoemd artikel, 
gesteld op de helft van voormeld bedrag.

2. Ingeval het ziekenfonds een nominale premie per dag berekent
bedraagt deze premie 1 /360 deel van de jaarpremie.

Artikel 2

1. Voor de verzekering van een verzekerde is over eenzelfde periode
slechts eenmaal nominale premie verschuldigd.

2. Indien een verzekerde van ziekenfonds verandert worden door het
nieuwe ziekenfonds bij de berekening van de nominale premie geen 
tijdvakken in aanmerking genomen die door het ziekenfonds, waarbij de 
verzekerde voordien was ingeschreven, reeds volgens de regelen die 
laatstbedoeld ziekenfonds toepast in aanmerking zijn genomen.

Staatsblad 1988 643 1



 

 

 

 

33.. VVoooor r ddee  ververzezekekerinring g vvaann  dedegegenne e ddiiee  uit uit hhoooofdfdee  vvaann  meer meer bebepapalilingngeenn
ingevolge de Ziekenfondswet is verzekerd, is een nominale premie 
verschuldigd als ware hij uit hoofde van niet meer dan één bepaling 
verzekerd.

A rtike l 3

Voor de toepassing van artikel 1 7 van de Ziekenfondswet en van het 
bepaalde bij of krachtens dit besluit worden tevens als medeverzekerden 
aangemerkt degenen die met toepassing van een verordening van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen of een verdrag inzake sociale 
zekerheid dat Nederland met een andere staat heeft gesloten als mede
verzekerd gezinslid gelden. Daarbij wordt een aldus medeverzekerde 
echtgenoot beschouwd als medeverzekerde als bedoeld in artikel 4, 
eerste lid, van de Ziekenfondswet, en worden de overige aldus medever
zekerde gezinsleden beschouwd als medeverzekerden als bedoeld in de 
volgende leden van dat artikel.

A rtikel 4

Degenen die zich aanmelden bij een ziekenfonds met de bedoeling 
aanspraak te maken op een vergoeding van kosten voor geneeskundige 
verzorging, bedoeld in het bepaalde bij of krachtens artikel 29 van het 
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1966, 3), over een 
reeds beëindigde periode van verplichte verzekering ingevolge de 
Ziekenfondswet, zijn voor zich en hun medeverzekerden over die periode 
de nominale premie verschuldigd. De verschuldigde nominale premie 
wordt door het ziekenfonds met de vergoeding verrekend.

A rtikel 5

1. Voor de verzekering van de verzekerden die zich krachtens artikel 5,
eerste lid, van de Ziekenfondswet bij uitsluiting aanmelden bij de Stichting 
Algemeen Ziekenfonds voor Zeelieden te Amsterdam alsmede voor de 
verzekering van hun eventuele medeverzekerden is de verzekerde een 
nominale premie verschuldigd waarvan de hoogte wordt bepaald op een 
bedrag dat verschuldigd is naar gelang het betreft een verzekerde zonder 
medeverzekerden dan wel een verzekerde met medeverzekerden, 
ongeacht uit welken hoofde de medeverzekering bestaat en ongeacht het 
aantal van diens medeverzekerden.

2. De door de verzekerde, bedoeld in het eerste lid, verschuldigde
nominale premie wordt door diens werkgever betaald aan de Stichting, 
bedoeld in het eerste lid. De Stichting stelt de verschuldigde nominale 
premie vast en vordert deze in volgens door haar bij reglement te stellen 
regelen. De ingevorderde nominale premie wordt gestort in de afzonderlijke 
kas, bedoeld in artikel 1 van het Besluit instelling afzonderlijke kas 
ziekenfondsverzekering Zeelieden (Stb. 1965, 562).

3. De werkgever is bevoegd de door de verzekerde verschuldigde
nominale premie over de tijd, waarover loon wordt betaald, in te houden 
op dat loon. De werkgever mag de nominale premie niet verhalen op de 
verzekerde wiens loon geheel bestaat uit verstrekkingen in natura, met of 
zonder huisvesting en onderricht.

4. Voor de toepassing van dit artikel wordt als werkgever aangemerkt
de werkgever in de zin van de Ziektewet en wordt onder loon verstaan het 
loon in de zin van de Coördinatiewet Sociale Verzekering.

A rtikel 6

Onze Minister kan met betrekking tot al hetgeen de in artikel 1 7 van de 
Ziekenfondswet bedoelde nominale premie betreft, verschuldigd voor de 
verzekering van door hem aan te wijzen groepen van verzekerden die naar

Staatsblad 1988 643 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
ter inzage gelegde stukken worden opgeno- 
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 10 januari 1989, nr. 7.

ddee  omstanomstandigdighedheden en bebeoordeeld oordeeld wwoooonnaacchhtitigg  zziijnjn  oopp  hehet t grondgrondgebgebiedied  vvaann  
een andere lid-staat van de Europese Economische Gemeenschap of een 
staat waarmee Nederland een verdrag inzake sociale zekerheid heeft 
gesloten, andere regelen stellen.

A rtikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit nominale premieheffing 
Ziekenfondswet.

A rtikel 8

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop artikel I, onderdeel 
D, van de Wet houdende invoering van een gedeeltelijk nominale premie 
in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding van het verstrekkingenpakket 
van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en enige andere wijzigingen 
in de Ziekenfondswet en de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, 
alsmede daarmee samenhangende wijzigingen in enige andere wetten en 
regelingen met betrekking tot de sociale zekerheid en de belastingwetge
ving in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de dertigste december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 643 3



 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Met de inwerkingtreding van de Wet houdende invoering van een 
gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding 
van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziekte
kosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene 
Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigin
gen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving is in de ziekenfondsverzekering een 
gedeeltelijk nominale premie ingevoerd.

In artikel 17, eerste lid, van de Ziekenfondswet is vastgelegd dat bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur regelen worden gesteld 
volgens welke een ziekenfonds de hoogte van de nominale premie 
bepaalt, terwijl in het zevende lid van genoemd artikel de bevoegdheid is 
geregeld om bij algemene maatregel van bestuur voor daarbij aangewezen 
groepen van personen andere regelen te stellen. Het onderhavige besluit 
strekt tot het voorgaande.

Artikelsgewijze toelichting

Artike l 1

In dit artikel worden rekenregels vastgelegd aan de hand waarvan de 
ziekenfondsen de hoogte dienen te bepalen van de nominale premie die 
verschuldigd is voor de verzekering van bij hen ingeschreven verzekerden 
en medeverzekerden.

Artike l 2

Dit artikel bevat bepalingen die tot doel hebben te voorkomen dat 
bepaalde categorieën van verzekerden meer dan eenmaal over een zelfde 
tijdvak nominale premie verschuldigd zijn.

A rtike l 3

De ingevoerde nominale premie in de ziekenfondsverzekering is 
eveneens van toepassing op de in een verdragsland wonende werknemer 
waaronder ook de grensarbeider en de rechthebbende op een pensioen 
of uitkering, die ingevolge de Ziekenfondswet verplicht verzekerd zijn, en 
zijn medeverzekerden.

De medeverzekerden van de hiervoor bedoelde hoofdverzekerden 
alsmede de in een verdragsland wonende gezinsleden van in Nederland 
wonende ziekenfondsverzekerden zijn evenwel niet rechtstreeks aan te 
merken als medeverzekerden, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de 
Ziekenfondswet en de volgende leden van dat artikel. Zowel de Verordening 
(EEG) nr. 1408/71 (Pb L 230) alsmede de bilaterale verdragen inzake 
sociale zekerheid voorzien -  met uitzondering van het met Oostenrijk 
gesloten verdrag- in een regeling welke ertoe strekt dat het recht op 
medeverzekering wordt beoordeeld naar de medeverzekeringsbepalingen 
die in het woonland gelden.

Teneinde iedere onzekerheid uit te sluiten dat ook voor die categorie 
medeverzekerden nominale premie is verschuldigd, is in artikel 3 bepaald 
dat die in het buitenland woonachtige gezinsleden worden aangemerkt 
als medeverzekerden in de zin van de Ziekenfondswet.

Staatsblad 1988 643 4



  

 

 

 

AArrttiikkeell  44

Indien een tot de verplichte ziekenfondsverzekering leidend dienstver
band naar verwachting korter duurt dan drie maanden wordt voor de 
betrokken ziekenfondsverzekerde, die doorgaans reeds elders tegen 
ziektekosten verzekerd is, op praktische gronden veelal niet overgegaan 
tot inschrijving bij een ziekenfonds. Een en ander is nader bepaald in 
regelen welke door de Ziekenfondsraad zijn gesteld op grond van artikel 
3, onder d, van het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb.
1965, 653). De kosten ter zake van geneeskundige verzorging (waaronder 
begrepen de premie van een particuliere ziektekostenverzekering), die 
een zodanige verzekerde tijdens de periode van verplichte verzekering 
heeft, kunnen hem dan op grond van het besluit van de Ziekenfondsraad 
van 21 december 1967 (Stcrt. 1968, 18) (het zogenaamde Besluit inzake 
vergoeding van kosten geneeskundige hulp in bijzondere omstandigheden) 
door het ziekenfonds worden vergoed. Het onderhavige artikel strekt 
ertoe vast te stellen dat in deze situatie de betrokken verzekerde alsnog 
nominale premie is verschuldigd over de gehele periode waarover 
verzekering tot stand is gekomen. Deze periode kan derhalve langer zijn 
dan de periode van zestig dagen, bedoeld in het derde lid van artikel 17 
van de Ziekenfondswet. De aldus verschuldigde nominale premie wordt 
door het ziekenfonds verrekend met het bedrag dat aan de verzekerde 
wordt uitgekeerd ter vergoeding van gemaakte kosten voor geneeskundige 
verzorging.

Artikel 5

In beginsel is de nominale premie verschuldigd door de verzekerde 
voor zichzelf en zijn medeverzekerden. De Stichting Algemeen Ziekenfonds 
voor Zeelieden, het ziekenfonds waar zeelieden zich dienen in te schrijven 
als verzekerden, houdt geen registratie bij van het aantal medeverzekerden 
en mutaties daarin. Bedoelde medeverzekerden staan immers door 
bemiddeling van genoemd ziekenfonds ingeschreven bij he t-vaak 
buitenlandse -  ziekenfonds dat in hun woonplaats werkzaam is. Deze 
situatie maakt het niet mogelijk om aan de hand van een actueel bestand 
het aantal medeverzekerden vast te stellen waarvoor nominale zieken
fondspremie verschuldigd is. Teneinde aan dit bezwaar tegemoet te 
komen is de volgende oplossing gekozen. Thans vindt op basis van de 
gemiddelde kosten van een ziekenfondsverzekerde aan de hand van de 
door de ziekenfondsen opgegeven aantallen van medeverzekerden van 
zeelieden een verrekening plaats tussen de Kas van het Algemeen 
Ziekenfonds voor Zeelieden en de Algemene Kas. Aan de hand van onder 
meer deze gegevens kan het gemiddeld aantal medeverzekerden worden 
berekend in geval er sprake is van medeverzekering. De zeeman zonder 
medeverzekerden is in dat geval een enkel bedrag aan nominale premie 
verschuldigd. De zeeman met medeverzekerden is een nominale premie 
verschuldigd, vermenigvuldigd met een factor die is gebaseerd op het 
gemiddeld aantal medeverzekerden.

Om praktische redenen wordt in beide situaties de nominale premie 
ingehouden door de werkgever en afgedragen aan de Stichting Algemeen 
Ziekenfonds voor Zeelieden.

Artikel 6

In het advies van de Ziekenfondsraad inzake de onderhavige aangele
genheid (advies van 25 augustus 1988, VERZ/26441, uitgave van de 
Ziekenfondsraad 1988, nr. 413) is aangegeven dat zich met name in 
verdragssituaties een aantal uiteenlopende situaties kan voordoen, 
waarvoor een afwijkende heffingsregeling gewenst zal blijken. Om

Staatsblad 1988 643 5



 

 
 

adequaat en snel op de zich in de praktijk voordoende knelpunten te 
kunnen inspelen is de mogelijkheid geopend om voor de nominale 
premieheffing van in het buitenland woonachtige verzekerden bij m iniste
riële regeling andere regelen te stellen. Hierbij w ordt aangesloten aan de 
situatie zoals die destijds gold met betrekking to t de premiebetaling door 
in het buitenland woonachtige personen die verzekerd waren ingevolge 
de inmiddels opgeheven vrijw illige of bejaardenziekenfondsverzekering.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. De onderhavige regelgeving houdt rechtstreeks verband met de 
W et houdende invoering van een gedeeltelijk nominale premie in de 
ziekenfondsverzekering, uitbreiding van het verstrekkingenpakket van de 
Algemene W et Bijzondere Ziektekosten en enige andere wijzigingen in de 
Ziekenfondswet en de Algemene W et Bijzondere Ziektekosten, alsmede 
daarmee samenhangende wijzigingen in enige andere wetten en regelingen 
met betrekking to t de sociale zekerheid en de belastingwetgeving. Met 
betrekking to t de hiermee verband houdende dereguleringsaspecten zij 
verwezen naar het terzake gestelde in paragraaf 4 van de memorie van 
toelichting bij voormelde wet. Vanuit dereguleringsoogpunt ontm oet dit 
besluit verder geen bezwaar.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J.D. Dees

Staatsblad 1988 643 6


	stb-1988-643



